
Sdružení CEPAC-Morava



Vznik Sdružení CEPAC – Morava iniciovalo
v roce 1993

české a francouzské ministerstvo práce a sociálních věcí

české ministerstvo školství 

francouzské ministerstvo zahraničních věcí

francouzské velvyslanectví



CEPAC INTER Soissons,  Francie 

Univerzita Palackého v Olomouci

Framo s.r.o. Olomouc

Členy Sdružení Cepac - Morava jsou:



Hlavní aktivity Sdružení CEPAC-Morava

Rekvalifikační kurzy    Zakladatel malého a středního podniku
Základy podnikání
Základy výpočetní techniky

Projekty EU                   28 projektů /rizikové skupiny, nezaměstnaní, veřejnost, státní a veřejná správa,
střední a vysoké školy/

Vývoj technologií pro podporu výuky, monitoring projektů

Tvorba výukového obsahu

Vzdělávací a e-Learningové portály

Systémy pro monitoring a správu projektů



PROJEKT

Trénink osob končících výkon trestu 
směřující k úspěšnému vstupu na 

trh práce



Partneři projektu
• Vazební věznice Břeclav
• Vazební věznice Kuřim
• Vazební věznice Opava 
• Vazební věznice Světlá nad Sázavou

• Vězeňská služba České republiky

• Úřady práce z různých míst České Republiky



Místo realizace
Vazební věznice Břeclav

Vazební věznice Kuřim

Vazební věznice Opava

Vazební věznice Světlá nad Sázavou



Doba trvání projektu
24 měsíců

Cílová skupina
Odsouzení za společensky  méně škodlivé trestné 
činy do 5 let trestu v posledních 3 měsících před 
propuštěním (120 osob - 8 kurzů po 15 lidech)



Cíle projektu
� zvýšit úspěšnost osob navracejících se z výkonu trestu při získávání 

a udržení zaměstnání v běžných podmínkách trhu práce
� aktivní prevence vzniku skupin osob dlouhodobě 

nezaměstnatelných
� snížit úroveň závislosti dané cílové skupiny na sociálních dávkách 

po ukončení výkonu trestu
� formovat přenositelné odborné kompetence uplatnitelné v různých 

typech zaměstnání
� doplnit znalosti z oblasti daní a práva
� vypracování komplexní metodiky pro vzdělávání a doprovod osob 

končících výkon trestu



Mimovzdělávací aktivity
Psychodiagnostika
� posudek hodnotící strukturu osobnosti klienta a vymezující oblasti 

vhodné profese či povolání klienta

Analýza volných pracovních míst
� nabídka pracovních míst v  lokalitě návratu klienta, která se váže 

přímo na potenciál klienta

Uplatnění certifikátu o absolvování
� klienti získají významnou podporu při vyhledávání zaměstnání
� osvědčení o absolvování bude předáno při první návštěvě úřadu 

práce po propuštění v místě návratu klienta 



Vzdělávací kurz přímo ve věznici

• Motivační trénink
• Základní právní a daňové předpisy
• Trénink specifických dovedností
• Počítačová gramotnost
• Příprava na získání zaměstnání – akční plán



Vyhodnocování zpětné vazby

� po každém vzdělávacím bloku klienti i lektoři 
zpracují dotazník, v němž zhodnotí přínos 
absolvovaných aktivit

� umožní navrhovat funkční změny pro řízení 
projektu, jež se budou zapracovávat do plánů 
pro následné vzdělávací kurzy či projekty



Přínos pro cílovou skupin

� projekt umožňuje zabezpečit zaměstnání přímo po ukončení výkonu trestu a snižuje riziko 
ustrnutí v "sociální síti„

� klientovi je umožněn odborný doprovod ve fázi vyhledávání a získávání zaměstnání a   
supervize procesu důležitých životních kroků-to je nadstandardní opatření,  
nerealizované  v současnosti jakýmkoliv prostředkem aktivní politiky zaměstnanosti

� projekt umožňuje zabezpečit rekvalifikaci na svobodě jako logické pokračování vzdělávání   
probíhajícího přímo ve věznici

� absolvováním projektu získá klient osvědčení o absolvování vzdělávacího kurzu, který    
zvyšuje možnosti na získání jiného druhu zaměstnání

� projekt pracuje s klientovou motivací a sebevědomím a vytváří základní předpoklady pro       
snížení rizika selhání při vyhledávání zaměstnání z osobnostně-psychických důvodů 

� řada problémů této cílové skupiny po propuštění z výkonu trestu odnětí svobody se  
přinejmenším zmírní



Klienti účastníci kurzu I + II

0 20 40 60 80 100 120 140

Muži

Ženy

Celkem

Skutečnost 70 45 115

Plán 60 60 120

Muži Ženy Celkem



Klienti dle věku I + II

0 20 40 60 80 100 120 140

do 25

25 a více

nad 50

Celkem 25 86 4 115

Ženy 6 39 0 45

Muži 19 47 4 70

do 25 25 a více nad 50



Klienti dle vzdělání I + II

0 20 40 60 80 100 120 140

ZŠ

SOU

SŠ

Celkem 52 52 11 115

Ženy 20 19 6 45

Muži 32 33 5 70

ZŠ SOU SŠ



Klienti dle krajů I + II

0 1 0 2 0 3 0 4 0 5 0 6 0 7 0 8 0

M o ra vs ko s le zs k ý

O lo m o uc k ý

Z líns k ý

J iho m o ra vs k ý

V ys o č ina

Ú s te c k ý

Hl.m .P ra ha

K a r lo va rs k ý

J ihoče s k ý

K rá lo ve hra d e c k ý

Ž e ny 6 2 1 7 1 1 4 6 6 1 1 4 5

M uži 2 6 1 1 1 2 7 4 0 0 0 0 1 7 0

M o ra v
s k o s le

zs k ý

O lo m
o uck ý

Z líns k
ý

J iho m
o ra vs

k ý

V y so č
ina

Ú s te c
k ý

Hl.m .
P ra ha

K a r lo v
a rsk ý

J iho če
s k ý

K rá lo v
e hra d
e c k ý



Úspěšní absolventi I + II

0 20 40 60 80 100 120 140

Muži

Ženy

Celkem

Skutečnost  70 45 115

Plán 45 45 90

Muži Ženy Celkem



Klienti propuštění a zaměstnaní

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Muži

Ženy

Celkem

Zaměstnaní 12 11 23

Propuštění 37 37 74

Muži Ženy Celkem



Zkušenosti z realizace …..

Projekt má dvojí život Administrativní a věcná realizace projektu
Jak spolu obě realizace souvisí?
Na co se zaměřují kontroly?

Chybné finanční nastavení S prostředky ESF je třeba nakládat hospodárně
Z prostředků ESF lze financovat pouze inovativní
aktivity
Lidem lze zaplatit pouze mzdy v kraji obvyklé

Zbytečné papírování Duplikace listin
Duplikace papírových a elektronických verzí dokumentů
Ignorace moderních postupů a technologií

Trvale udržitelný rozvoj?



Nerovnost postavení poskytovatele a příjemce

Na poskytnutí dotace není právní nárok

Příjemce je penalizován za jakékoli nedodržení smlouvy a odchylku od žádosti

Poskytovatel není vázán žádnými pravidly

Následné kontroly mohou zpětně revokovat jakékoli schválené platby po dobu 
5 let

K čemu pak jsou monitorovací zprávy?



Selhání průběžného financování

Schválení monitorovací zprávy trvá půl roku i déle

Na projektovém účtu je 0 Kč, příchozí platba pokryje „dluhy“ a na účtu je opět 0 Kč

Úroky z komerčních úvěrů nejsou uznatelná položka

Použití provozních prostředků je u mnoha organizací porušení rozpočtové kázně.

Nejasné nastavení aktivit po konci projektu

Závěrečná zpráva se píše po ukončení projektu
Pracovníci již nejsou zaměstnáni

OP VK: výroční zprávy 5 let po konci projektu
OP VK: náklady spojené z tvorbou monitorovacích zpráv nejsou uznatelné 
(způsobilé)



Monitorovací indikátory

Neexistuje jednotná a jasná metodika interpretace monitorovacích indikátorů
Příklad: 

1.01.00.A počet podp.osob-posk.služ.nebo pod.posk.
Po dekódování: Počet podpořených osob poskytujících služby nebo 
podporujících poskytování služeb

Koho tento indikátor zahrnuje?

Závěrem …..
Současné programové období 2007 – 2013 má dvouletý skluz
Namísto jednoho operačního programu máme mnoho programů se zcela jinými 
pravidly

Bude hůř …

Česká republika prokazuje neschopnost čerpat a vyčerpat prostředky z ESF



adresa
Centrála: Jeremenkova 1142/42, 772 00 Olomouc

Pobočka: Březinova 7, 772 00 Olomouc

telefon +420 587 438 299

fax +420 587 438 298

e-mail cepac@cepac.cz

web www.cepac.cz



PROJEKT

Děkuji za pozornost


